学位申请中的Q&A（博士研究生版）

Q：答辩流程是什么？

A：参见《研究生工作手册》或登录http://grawww.nju.edu.cn/content/xw/bs3.htm查询。

Q：校学位评定委员会一年几次审议、授予博士学位？
A：校学位评定委员会一年召开4次例会，审议、授予博士学位，时间分别在3、6、9、12月中旬。

Q：申请博士学位需要提交哪些材料？
A：博士研究生申请博士学位需要分别向所在学科学位评定分委员会及校学位评定委员会办公室提交材料。
向学位评定分委员会（院系）提交的材料包括：1、学位申请书；2、学位论文评阅意见（附表一、附表二）；3、学位论文专家评阅意见综合（附表四）；4、论文评阅人、答辩委员会委员送审表；5、答辩记录；6、表决票；7、其他要求提交的材料（包括学位论文、发表的科研成果等，请按院系要求提交）。
向校学位评定委员会办公室（学校）提交的材料包括：1、学位论文3本；2、学位论文中英文摘要3份；3、报送学位论文简况表1份；4、学历博士信息表1份；5、学位论文评审材料2份；6、发表论文复印件1份（文科博士需提交期刊原件审核、理工医科博士发表论文的复印件需要导师签名）。
Q：上述材料有什么要求？

A：所有材料的要求见《研究生申请博士学位材料归档要求一览表》、《南京大学博士学位论文评审材料》，请认真阅读从学位办领取的答辩材料，提交时按照要求整理、装订。
Q：提交申请材料的时间？

A：每周三、五上午9:00——11:40，学位办在鼓楼、仙林两个校区受理博士学位申请材料，鼓楼校区办公地点：树华楼201室，仙林校区办公地点：行政北楼913室。

Q：如果申请最近的一次学位，提交申请材料的截止时间？

A：如果申请最近的一次学位，提交材料的截止时间是校学位委员会例会的前一个月的月末。即对应3、6、9、12月的校学位委员会例会，博士学位申请材料提交的截止时间分别为2月28日、5月31日、8月31日、11月30日，如遇周末或法定假日，往后顺延1天。

Q：发表的成果如果与学校要求不完全一致，怎么办？

A：需要导师和所在学位分委员会对成果的学术性作出评价，然后提交校学位评定会讨论。

Q：已经录用的成果可以提交申请学位吗？

A：可以，但是仅限一篇，并需要导师在录用通知和稿件的首页签名，正式发表（两年内）后需要带原件至学位办办理录用注销手续。
Q：答辩后多长时间可以领取学位证书？

A：通过答辩、完成科研量化指标、经院系分会表决同意，可以申请距离最近的一次学位委员会例会。如获通过，例会当月月末（3、6、9、12月月末）请与所在院系联系并至院系办理领取博士学位证书手续。
Q：答辩有效期限多长？

A：博士学位论文答辩两年内有效，即在自答辩之日起两年内可以博士申请学位。

Q：提交学位申请材料时，一定要带《南京大学研究生离校手续单》吗？
A：提交学位申请材料，是离校手续若干个程序中的一个程序，收到材料时，学位办会在《南京大学研究生离校手续单》（可从研究生院学籍版下载）指定位置盖章，所以请大家提交申请材料时，务必带上离校手续单。
友情提醒：每个研究生手中的《研究生工作手册》，涵盖了研究生入学、培养、学位申请、奖助学金等研究生培养全过程的制度或规定、学校提供的条件等，相信认真阅读并进行规划的研究生，会有所收获。